
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 513

30 Οκτωβρίου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης 28,383 στρεμ. 
ως αναδασωτέας, στη θέση «Σελώματα ή Αϊλι−
άς» Κοιν. Διαμ. Βερδικούσης, N. Λάρισας. ................. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 3,80 
στρεμ., στη θέση «Παλιόκλημα ή Κληματέικα» δημ. 
διαμ. Ελληνοεκκλησιάς του Δήμου Ανδρούσας Ν. 
Μεσσηνίας. ........................................................................................... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβα−
δού 1.746,415 στρ. στις θέσεις «Ι.Μ. Αγιορειτών, 
Πέτρα Αετού, Σταυρός κ.λπ.» περιοχής οικισμού 
Πανάκτου Δ.Δ. Πύλης, Δήμου Δερβενοχωρίων του 
Νομού Βοιωτίας............................................................................... 3

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 4696 (1)
Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης 28,383 στρεμ. ως 

αναδασωτέας, στη θέση «Σελώματα ή Αϊλιάς» Κοιν.
Διαμ. Βερδικούσης, N. Λάρισας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ».
2. Την υπ’ αριθμ. 5851/10.7.2007 (ΦΕΚ 1157/2007 τ.Β΄) 

απόφαση Γ.Γ. Περιφ. Θεσσαλίας «περί εξουσιοδότησης 
των Προϊσταμένων της Περιφέρειας, των Δ/ντών Δα−
σών των Νομών, των Δασαρχών κ.λπ. να υπογράφουν 
με εντολή του».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1 και 
3 του ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών κ.λπ.».

4. Τις α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/24.9.1980 
Δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με την κήρυξη 
εκτάσεων ως αναδασωτέων.

5. Την υπ’ αριθμ. 4451/1.10.2008 αναφορά του Δασαρχείου 
Ελασσόνας με την οποία προτείνεται η κήρυξη της δημόσι−
ας δασικής έκτασης των 28,383 στρεμμάτων που βρίσκεται 
στη θέση «Σελώματα ή Αϊλιάς» περιοχής Κοιν. Δ. Βερδικού−
σης, Ν. Λάρισας, ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
εμβαδού 28,383 στρεμμάτων, της οποίας η βλάστηση 
καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς, στη θέση «Σελώματα 
ή Αϊλιάς» περιοχής Κοιν. Δ. Βερδικούσης, Ν. Λάρισας και 
η οποία ορίζεται:

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Αγροί κατοίκων Βερδικούσης.
ΔΥΤΙΚΑ: Αγροί κατοίκων Βερδικούσης.
ΒΟΡΕΙΑ: Δημόσια δασική έκταση − αγροί κατοίκων 

Βερδικούσης.
ΝΟΤΙΑ: Κοινοτικός δρόμος Βερδικούσης − Παλιάμπελα.
Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται με τα στοιχεία 1, 2, 

3, ........ 14, 15, 1 στο διάγραμμα του Δασαρχείου Ελασ−
σόνας το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της 
παρούσης.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσης δασικής βλά−
στησης. (Η έκταση πριν την πυρκαγιά έφερε δασική 
βλάστηση πρίνου).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 14 Οκτωβρίου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Δασών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΡΑΣΧΟΣ

4917

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.11.05 09:26:08
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4918 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4919

  Αριθμ. 4303 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 3,80 στρεμ., 

στη θέση «Παλιόκλημα ή Κληματέικα» δημ. διαμ. 
Ελληνοεκκλησιάς το υ Δήμου Ανδρούσας Ν. Μεσ−
σηνίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
   ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις του π.δ. 51/1987 «Καθορισμός των Περιφε−

ρειών της Χώρας για το σχεδιασμό κ.λπ. της περιφε−
ρειακής Ανάπτυξης».

2. Τις δ/ξεις των άρθρων 1 παρ.1 και 2, 2 παρ.1 εδ. δ΄, 5 
παρ.3Β, 6 παρ.7 και 7 παρ.2 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, 
Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.».

3. Τις δ/ξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 του 
Συντάγματος.

4. Τις δ/ξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 
δασών κ.λ.π.» και ειδικότερα:

α) του άρθρου 41 παρ.1,
β) του άρθρου 38 παρ. 1.
5. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8.7.1980,
β) 182447/3049/24.9.1980.
6. Την υπ’ αριθμ. 7288/16.9.2008 αναφορά του Δασαρ−

χείου Καλαμάτας περί κηρύξεως ως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστασία 
για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης απο−
τελούμενης από πουρνάρια, ασπάλαθα και σχίνα που κα−
ταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση κατά το χρονικό 
διάστημα από 1.1.2008 έως 6.7.2008, τη δημόσια δασική 
έκταση, εμβαδού τριών στρεμμάτων και ογδόντα εκατο−
στών του στρέμματος (3,80 στρεμ.), η οποία βρίσκεται 
στη θέση «Παλιόκλημα ή Κληματέικα» δημ. διαμ. Ελλη−
νοεκκλησιάς του Δήμου Ανδρούσας Νομού Μεσσηνίας, 
προσδιορίζεται με στοιχεία (Α, Β, Γ,..., Μ, Α) και έχει όρια: 

Ανατολικά: Δημόσια δασική έκταση.
Δυτικά: Ελαιόκτημα Κων. Αγγελακόπουλου.
Βόρεια: Δημόσια δασική έκταση και αγροτική οδός.
Νότια: Δημόσια δασική έκταση,
όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα κλίμακας 

1:1000 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της από−
φασης αυτής, που συντάχθηκε από τον δασοπόνο του 
Δασαρχείου Καλαμάτας Β. Κυριακόπουλο και εντοπίζε−
ται στο απόσπασμα Φύλλου Χάρτη «Μελιγαλά» κλίμακας 
1:50.000. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της δασικής 
βλάστησης που καταστράφηκε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 14 Οκτωβρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΝΙΚΟΣ Κ. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ



4920 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4921

  Αριθμ. 4804 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβα−

δού 1.746,415 στρ. στις θέσεις «Ι.Μ. Αγιορειτών, Πέ−
τρα Αετού, Σταυρός κ.λπ.» περιοχής οικισμού Πανά−
κτου Δ.Δ. Πύλης, Δήμου Δερβενοχωρίων του Νομού 
Βοιωτίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107 Α΄).

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 « Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289 Α΄) όπως τροποποιήθηκαν με το ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303 Α) και συγκεκριμένα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1,
β) του άρθρου 38 παρ. 1.
4. Τις διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και τροφίμων:
α) 160417/1180/8.7.1980.
β) 182447/3049/24.9.1980.
5. Την υπ’ αριθμ. 2594/31.5.2007 (Φ.Ε.Κ./Α΄/957/14.6.2007) 

απόφαση του Γ.Γ.Π.Σ.Ε. που αναφέρεται στη παροχή 
εξουσιοδότησης του δικαιώματος υπογραφής «Με εντο−
λή Γενικού Γραμματέα» στους προϊσταμένους των Δα−
σικών Υπηρεσιών.

6. Την υπ’ αριθμ. 4051/9.9.2008 πρόταση του Δασαρχεί−
ου Θηβών από την οποία προκύπτει ότι η έκταση που 
αναφέρεται στο θέμα είχε κατά το χρόνο καταστρο−
φής της, που έγινε από πυρκαγιά την 15.7.2008, Δασικό 
χαρακτήρα κατά την έννοια του άρθρου 3 παρ. 1 και 
2 του ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 
του ν. 3208/2003 καλυπτόμενη από χαλέπιο πεύκη και 
αείφυλλα πλατύφυλλα με πυκνότητα 80−90% περίπου, 
και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της ως ανα−
δασωτέας.

7. Την υπ’ αριθμ. 3308/7.10.2008 αναφορά και σύμφωνη 
γνώμη της Δ/νσης Δασών Ν. Βοιωτίας.

Αποφασίζουμε: Α. Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα το Δη−
μόσιο δάσος και τη Δημόσια δασική έκταση, συνολικού 
εμβαδού 1.746,415 στρ. στις θέσεις « Ι.Μ. Αγιορειτών, Πέ−
τρα Αετού, Σταυρός κ.λπ.» περιοχής οικισμού Πανάκτου 
Δ.Δ. Πύλης, Δήμου Δερβενοχωρίων του Νομού Βοιωτίας, 
με σκοπό, αφ’ ενός μεν τη διατήρηση του δασικού τους 
χαρακτήρα, ώστε να αποκλειστεί η διάθεσή τους για 
άλλο προορισμό, αφ’ ετέρου δε την επαναδημιουργία 
της δασικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση. 

Προσδιορίζονται από τα στοιχεία: Τμήματα με κω−
δικούς αριθμούς 028, 029, 030, 032, 033, 034, 035, 036, 
037, 042, 051, 056 (με πράσινη διαγράμμιση) και τμήμα 
με κωδικό αριθμό 018 (με μπλε διαγράμμιση) όπως φαί−
νονται στο συνημμένο διάγραμμα το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της αποφάσεως αυτής και έχει 
όρια:

Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος και δασικές εκτάσεις 
περιοχής οικισμού Πανάκτου και εκτάσεις μη δασικού 
χαρακτήρα (αγροτικές εκτάσεις). 

Δυτικά: Με εκτάσεις μη δασικού χαρακτήρα (Ι.Μ. Αγι−
ορειτών κ.λπ.), με δημόσιο δάσος και δασικές εκτάσεις 
περιοχής οικισμού Πανάκτου και με έκταση κηρυγμένη 
ως αναδασωτέα με την υπ’ αριθμ. 140572/22.12.1977 από−
φαση του Νομάρχη Βοιωτίας. 

Βόρεια: Με δασικές εκτάσεις περιοχής Δ.Δ. Πύλης και 
με εκτάσεις μη δασικού χαρακτήρα (αγροτικές εκτά−
σεις).

Νότια: Με δημόσιο δάσος Πανάκτου (πευκοδάσος) και 
δασικές εκτάσεις.

Β. Εξαιρούνται και δεν κηρύσσονται με την παρούσα 
αναδασωτέες:

• Η έκταση εμβαδού 497,497 στρ. αποτελούμενη από 
τα τμήματα με κωδικούς αριθμούς:

001, 002, 003, 004, 005, 006, 007, 010, 012, 013, 015, 
016, 017, 019, 020, 021, 022, 023, 026, 038, 040, 043, 044, 
045, 046, 047, 048, 049, 050, 052, 053, 055, 057, 058, 059, 
060, 061, 062, 064, 065 (με κίτρινο χρωματισμό), όπως 
φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της αποφάσεως αυτής,διότι στε−
ρούταν δασικής βλάστησης κατά την ημέρα έναρξης 
της πυρκαγιάς και ο χαρακτήρας της οποίας θα δια−
πιστώνεται σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 14 
του ν. 998/1979, κατά την υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.7.2002 
εγκύκλιο διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας.

• Η έκταση εμβαδού 136,244 στρ. αποτελούμενη από 
τα τμήματα με κωδικούς αριθμούς: 008, 009, 011, 014, 
024, 025, 027, 039, 041, 065 (με καφέ χρωματισμό) όπως 
φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της αποφάσεως αυτής, διότι πρό−
κειται για έκταση μη δασικού χαρακτήρα.

• Η έκταση εμβαδού 66,053 στρ. (με κόκκινη διαγράμμι−
ση), όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της αποφάσεως αυτής, 
η οποία έχει κηρυχθεί αναδασωτέα με την υπ’ αριθμ. 
140572/22.12.1977 απόφαση του Νομάρχη Βοιωτίας.

• Το υφιστάμενο οδικό δίκτυο (με κόκκινη γραμμή) και 
το επαρχιακό δίκτυο (με μπλε γραμμή), όπως φαίνεται 
στο συνημμένο διάγραμμα το οποίο αποτελεί αναπό−
σπαστο μέρος της αποφάσεως αυτής.

Η απόφαση αυτή ισχύει από της κοινοποιήσεώς της 
αρμοδίως και προ της δημοσιεύσεώς της στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως (άρθρο 37 ν. 3200/1955).

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο Σ.τ.Ε. μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 
46 π.δ. 18/1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 14 Οκτωβρίου 2008 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Διευθυντής Δασών Περιφέρειας

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ



4922 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4923



4924 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04005133010080008*


